
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 723 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.30/2020-2021 CIG Y5A2DDF7CC-Y242DDF9E9-Y2A2DDFD7D 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. a seguito di adesione alle proposte 
della Società A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. 04705810150) per la presenza sulla Home page de “Il Piccolo” 
di Trieste attraverso la campagna digital “News Feed”, per un importo complessivo presunto pari ad 
Euro 10.980,00 (Imponibile Euro 9.000,00 + IVA 22% Euro 1.980,00), della società Network Cafe Srls 
(C.F. 01306520329) per servizi di comunicazione integrata denominati “Azienda Sanitaria Informa”, per 
un importo complessivo presunto pari a Euro 6.100,00 (Imponibile Euro 5.000,00 + IVA 22% Euro 
1.100,00), della società Citynews S.p.a. (C.F.10786801000) per la fruizione di un banner sulla Home page 
di “TriestePrima” per la realizzazione della campagna denominata “ASUGI 2020 Trieste Prima”, per un 
importo complessivo presunto pari ad Euro 9.832,11 (Imponibile Euro 8.059,11 + IVA 22% Euro 
1.773,00), per il periodo di 6 mesi. 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno dodici del mese di AGOSTO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: 305.200.100.600.30.30/2020-2021 CIG Y5A2DDF7CC-Y242DDF9E9-Y2A2DDFD7D 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. a seguito di adesione alle 
proposte della Società A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. 04705810150) per la presenza sulla Home page 
de “Il Piccolo” di Trieste attraverso la campagna digital “News Feed”, per un importo complessivo 
presunto pari ad Euro 10.980,00 (Imponibile Euro 9.000,00 + IVA 22% Euro 1.980,00), della società 
Network Cafe Srls (C.F. 01306520329) per servizi di comunicazione integrata denominati “Azienda 
Sanitaria Informa”, per un importo complessivo presunto pari a Euro 6.100,00 (Imponibile Euro 
5.000,00 + IVA 22% Euro 1.100,00), della società Citynews S.p.a. (C.F.10786801000) per la fruizione 
di un banner sulla Home page di “TriestePrima” per la realizzazione della campagna denominata 
“ASUGI 2020 Trieste Prima”, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 9.832,11 (Imponibile 
Euro 8.059,11 + IVA 22% Euro 1.773,00), per il periodo di 6 mesi. 
 
 
 

 

Premesso che l’ASUGI svolge attività di comunicazione e informazione al cittadino attraverso i 

propri canali istituzionali che comprendono, tra l’altro, il sito internet aziendale, l’invio di comunicati 

stampa e la presenza sui social network; 

considerato che la recente emergenza COVID-19 ha evidenziato la fondamentale importanza 

di veicolare tempestivamente informazioni istituzionali, corrette e attendibili e contrastare il diffondersi 

di fake news; 

atteso che, a seguito della riapertura di attività precedentemente ridotte a causa 

dell’emergenza COVID-19, è necessario informare i cittadini sul corretto accesso ai Servizi e sulle 

modalità di fruizione, in particolare nella fase di riorganizzazione; 

che, considerata l’importanza di raggiungere fasce di popolazione il più ampie possibile 

attraverso i canali di informazione più seguiti dai diversi target nel territorio di ASUGI, si ritiene 

necessaria la presenza dell’Azienda sui siti internet di informazione più seguiti e sulle relative pagine 

sui social network; 

rilevato che i maggiori organi di informazione locali sono Il Piccolo, TriestePrima, Trieste Cafè 

e Telequattro; 

rilevato che, con Decreto ASUGI n. 600 dd. 03/07/2020, è stata affidata la campagna di 

comunicazione denominata “News in pillole” all’emittente televisiva Telequattro; 

richiamata la direttiva sulle attività di comunicazione delle pubbliche amministrazioni del 7 

febbraio 2002 la quale prevede che le medesime devono garantire un’informazione trasparente ed 

esauriente sul loro operato, pubblicizzare e consentire l’accesso ai servizi promuovendo nuove 

relazioni con i cittadini, ottimizzare l’efficienza e l’efficacia dei prodotti-servizi attraverso un adeguato 

sistema di comunicazione; 



 
 

3 
 

che l’ASUGI attua tale politica di trasparenza attraverso la diffusione capillare di notizie ed 

informazioni riguardanti l’organizzazione sanitaria, utilizzando gli organi di informazione locali e 

nazionali al fine di fornire alla cittadinanza la più ampia visione sulla qualità e sulla varietà dei servizi 

erogati, con l'obiettivo di promuoverne l'immagine e rendere trasparenti e visibili le iniziative 

intraprese; 

considerato che le attività di informazione e comunicazione aziendale comprendono la 

promozione e la divulgazione delle attività sociosanitarie tramite un’attività mirata di informazione e di 

comunicazione, al fine di far conoscere i servizi aziendali al cittadino e favorirne l’accesso; 

rilevato che, per tutte le motivazioni succitate e su mandato della Direzione Strategica, il 

Servizio Comunicazione, Relazioni esterne aziendali e Ufficio Stampa ha inviato, con nota prot. n. 

4196 dd. 29/07/2020 agli atti, alla S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi richiesta di affidamento, 

per la durata di 6 mesi, dei servizi indicati in oggetto alle società sempre ivi indicate;   

atteso che le proposte presentate ed inviate in allegato alla nota sopra citata, sono state 

formulate come di seguito specificato: 

• A. Manzoni & C. S.p.A.: NEWS FEED e presenza su Home page de Il Piccolo per un importo di 

9.000€ per 6 mesi  (IVA esclusa); 

• NETWORK CAFE SRLS 

- 1 Banner pubblicitario personalizzato;  

- 1 Diretta mensile con esponenti della struttura per momenti di approfondimento su 

tematiche legate all’ente (20 minuti circa di trasmissione in diretta); 

- 1 Sezione dedicata del sito internet (www.triestecafe.it) all’ASUGI dove vengono inseriti 

tutti i comunicati stampa e materiale della struttura; 

- 2 Articoli editoriali mensili in cui vengono sponsorizzate le maggiori attività di ASUGI; 

- Pubblicazione da parte della Redazione di tutti i comunicati stampa e partecipazione alle 

conferenze stampa; 

- Stesura del report dati e analisi della portata dei contenuti pubblicati a livello mensile o 

bimestrali; 

- Report delle interazioni dei lettori e di tutte le segnalazioni pervenute sia via social che 

attraverso la Redazione; 

- Il servizio offerto ha un valore pari a 5.000,00 € per 6 mesi (IVA esclusa); 

• Citynews S.p.A.: banner in homepage sul sito di TriestePrima per 6 mesi per un importo di € 

8.059,11 (IVA esclusa); 



 
 

4 
 

ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla società A. 

Manzoni & C. S.p.A. (C.F. 04705810150) la campagna digital “News Feed” attraverso la presenza 

sulla Home page de “Il Piccolo” di Trieste, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 

10.980,00 (Imponibile Euro 9.000,00 + IVA 22% Euro 1.980,00), alla società Network Cafe S.r.l.s. 

(C.F. 01306520329) i servizi di comunicazione integrata denominati “Azienda Sanitaria Informa”, per 

un importo complessivo presunto pari a Euro 6.100,00 (Imponibile Euro 5.000,00 + IVA 22% Euro 

1.100,00), alla società Citynews S.p.a. (C.F.10786801000) la fruizione di un banner sulla Home page 

di “TriestePrima” per la realizzazione della campagna denominata “ASUGI 2020 Trieste Prima, per un 

importo complessivo presunto pari ad Euro 9.832,11 (Imponibile Euro 8.059,11 + IVA 22% Euro 

1.773,00), per il periodo di 6 mesi; 

ritenuto di indicare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, 

Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, il quale segnala come sua Assistente la 

sig.ra Alessandra Perri e ritenuto inoltre di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., la dott.ssa Sara Sanson, titolare della funzione di coordinamento di staff della Direzione 

strategica "Comunicazione, Relazioni esterne aziendali e Ufficio Stampa", quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

atteso che il Direttore Sanitario f.f. risulta assente; 

 
visto che, con decreto n. 698 dd. 4 agosto 2020, sono state attribuite al dott. Daniele Pittioni, 

per il periodo dal 10 al 16 agosto 2020, le funzioni di sostituto del Direttore Sanitario f.f., nei casi di 

assenza o impedimento temporaneo dello Stesso; 

 
preso atto che anche il Direttore dei Servizi Sociosanitari non risulta presente; 

 
visto che, con decreto n. 696 dd. 3 agosto 2020, sono state attribuite al dott. Fabio Samani le 

funzioni di sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari, nei casi di assenza o impedimento 

temporaneo dello Stesso; 

 

 
 
 
 



 
 

5 
 

acquisito il parere favorevole del sostituto del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo e del sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, di: 
 

• procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 

società A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. 04705810150) della campagna digital “News Feed” 

attraverso la presenza sulla Home page de “Il Piccolo” di Trieste, per un importo 

complessivo presunto pari ad Euro 10.980,00 (Imponibile Euro 9.000,00 + IVA 22% Euro 

1.980,00), alla società Network Cafe S.r.l.s. (C.F. 01306520329) dei servizi di 

comunicazione integrata denominati “Azienda Sanitaria Informa”, per un importo 

complessivo presunto pari a Euro 6.100,00 (Imponibile Euro 5.000,00 + IVA 22% Euro 

1.100,00), alla società Citynews S.p.a. (C.F.10786801000) della fruizione di un banner 

sulla Home page di “TriestePrima” per la realizzazione della campagna denominata 

“ASUGI 2020 Trieste Prima, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 9.832,11 

(Imponibile Euro 8.059,11 + IVA 22% Euro 1.773,00), per il periodo di 6 mesi; 

• nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii la dott.ssa Sara Sanson, titolare della funzione di 

coordinamento di staff della Direzione strategica "Comunicazione, Relazioni esterne 

aziendali e Ufficio Stampa". 

L’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad un importo totale presunto di Euro 

26.912,11 (Imponibile Euro 22.059,11 + IVA 22% Euro 4.853,00) va imputato al conto 

305.200.100.600.30.30 (Pubblicità e inserzioni) del bilancio dell’ASUGI, ripartito presuntivamente 

come segue: 

- per l’esercizio 2020: Euro 20.037,82 (Imponibile Euro 16.424,45 + IVA 22% Euro             

3.613,38); 

- per l’esercizio 2021: Euro 6.874,29 (Imponibile Euro 5.634,66 + IVA 22% Euro             

1.239,62); 



 
 

6 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del Sostituto del 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Daniele Pittioni 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del Sostituto del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott. Fabio Samani 

 
 
 



 Atto n. 723 del 12/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 12/08/2020 13:58:00
IMPRONTA: 828AF5A781EDB62D5C7D6D4424CF1A8F809A5A181096FDAFDA66C5942C9C24DA
          809A5A181096FDAFDA66C5942C9C24DAE437797AE97264077C972FBBAA7E02A0
          E437797AE97264077C972FBBAA7E02A011A7F6DD180DF63F4114D7DCA3AC1D79
          11A7F6DD180DF63F4114D7DCA3AC1D7920B11EF7514C2A4C1F4C8132245D17FD

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/08/2020 14:05:08
IMPRONTA: B53B88B7448255C56BCD81317E2B21D30CEC7D72C3ECABB60906C7454886E9BA
          0CEC7D72C3ECABB60906C7454886E9BA31A171E26752EBA3E15736512DB62959
          31A171E26752EBA3E15736512DB62959E62A6D8C39700A92B811B2BA90C0468B
          E62A6D8C39700A92B811B2BA90C0468B2B568450F141CAEDFFBA59CED090A3D4

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/08/2020 14:27:21
IMPRONTA: 8E8F64084952E0A58339AAE70EE6CB1DD05F63B01A87338ED697738083A68394
          D05F63B01A87338ED697738083A68394F69EB8FFBCEA5AEFA74A467A59EBD2A2
          F69EB8FFBCEA5AEFA74A467A59EBD2A214BE40561BC8880BEDD7B50D494CA826
          14BE40561BC8880BEDD7B50D494CA826D51AA216E3F311C2004E30CD0E02B857

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 12/08/2020 16:28:27
IMPRONTA: 0C05CDE8BD7E04BB86B82910014571775C0DCF5E0B67996DBB21518637E24375
          5C0DCF5E0B67996DBB21518637E243752A5E48E2DF840F153D53B6CB5292D400
          2A5E48E2DF840F153D53B6CB5292D4003913A6E0F6A4C4C0B84149CD22D6A584
          3913A6E0F6A4C4C0B84149CD22D6A58494485181A72BC890DC3440007E9BD656


